
 
 

 

COMUNE  DI AUGUSTA 
Provincia d i Siracusa  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 8  del 13/01/2025 

 
 
OGGETTO:   

 
 

Proroga al 31/12/2025 delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico delle 
attività di pubblico esercizio e attività similari. (legge 193/2024 in vigore dal 19 
dicembre 2024). 
 

 
L’anno 2025 il giorno tredici del mese di Gennaio alle ore 12:19 si è riunita la Giunta Municipale composta da 
numero 7 componenti secondo il seguente prospetto: 
 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

DI MARE GIUSEPPE Sindaco X  

SPANO' GIUSEPPE Assessore X  

SERRA SALVATORE Assessore  X 

ZANTI DOMENICO Assesore X  

CARRABINO GIUSEPPE Assessore X  

COCO VALERIA Assessore X  

PATANIA TANIA Assessore X  

TRIBULATO BIAGIO Assessore  X 

CARRABINO CHIARA Vice Segretario X  

Partecipa il Segretario Generale Avv. Chiara Carrabino 

 

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n°8 del 08/01/2025 redatta dal Responsabile VI SETTORE - SERVIZI DI 
PIANIFICAZIONE E SVILUPPO; 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 
modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  



 
 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

Approvare la proposta di deliberazione n. 8 del 08/01/2025  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
 
Ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
L’Assessore Anziano 
firmato digitalmente 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
firmato digitalmente 

 Ing. Giuseppe Spanò 
 

 Dott. Giuseppe Di Mare  Avv. Chiara Carrabino 



 
 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, 

sottopone al Responsabile il seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art.6 e 6 bis della L.241/90. 

 
Premesso che: 

- con legge 193/2024 in vigore dal 19 dicembre 2024, il Governo all’art. 26, rubricato “Delega al Governo in 

materia di strutture amovibili funzionali all'attività dei pubblici esercizi” al quarto comma statuisce che “Le 
autorizzazioni e le concessioni per l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico rilasciate ai sensi dell'artico-

lo 9-ter, commi 4 e 5, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

dicembre 2020, n. 176, sono prorogate fino alla data di entrata in vigore del decreto legislativo di cui al 
comma 1 e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2025”, salva disdetta da parte dell’interessato; 

- sulla scorta di siffatta sopravvenuta norma, proroga ulteriormente, dal 31 dicembre 2024 al 31 dicembre 2025 

le autorizzazioni previste dagli artt. 21 e 146 del D.lgs. n. 42/2004 (Codice dei beni culturali) per la posa in 

opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, di strutture 

amovibili, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, funzio-
nali all'attività di ristorazione e di somministrazione di bevande e alimenti. In particolare per questa tipologia 

di opere non si applicano i limiti temporali previsti per le opere transitorie stagionali dal T.U. Edilizia, salvo 

disdetta dell’interessato. Si tratta di una disposizione introdotta dall’art. 9-ter, comma 5 del D.L. n. 137/2020 
(L. n. 176/2020);  

Atteso che al fine di agevolare le attività di somministrazione e in analogia a quanto disposto dalla Legge annuale 

per il Mercato e la Concorrenza occorra prorogare la validità delle concessioni del suolo pubblico per attività 

di ristoro (prorogate alle condizioni di cui alle precedenti normative e deliberazioni di Giunta); 

Dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 comma 4 della Legge annuale per il Mercato e la Concorrenza, 
la posa in opera temporanea di strutture amovibili, quali dehors, pedane, tavoli, sedie e ombrelloni su vie, 

piazze, strade o altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico da parte dei titolari di attività di pubbli-

co esercizio e attività similari, non è subordinata, fino al 31 dicembre 2025, alle autorizzazioni di cui agli artt. 

21 e 146 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali); 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla proroga al 31 dicembre 2025 delle concessioni per l'occupazione di 

suolo pubblico delle attività di pubblico esercizio e attività similari (art.26 comma 4 della legge 193/2024); 

Ritenuto inoltre, che dall’esecutività del presente provvedimento, occorre demandare al Responsabile proponente 
l’adozione degli atti gestionali per la realizzazione dell’obiettivo nell’osservanza delle direttive fissate 

dall’Organo Politico; 

Visto: 

- l’art. 35 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla Legge Regionale n. 
48/91 e ss. mm. ii. del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 dell’O.R.EE.LL. che prevedono 

la competenza della Giunta comunale a deliberare l’atto proposto; 

- l’art. 107, comma 5, del D.lgs. 267/2000 che prevede che tutte le disposizioni previgenti che conferiscono agli 
organi di governo “l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi (…) si intendono nel 

senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”; 

Tutto ciò premesso: 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di dare atto di quanto esposto in parte narrativa da intendersi qui integralmente richiamato; 

2. di dare attuazione all’art. 26, comma 4 della legge 193/2024 laddove espressamente statuisce che “Le auto-

rizzazioni e le concessioni per l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico rilasciate ai sensi dell'articolo 
9-ter, commi 4 e 5, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

dicembre 2020, n. 176, sono prorogate fino alla data di entrata in vigore del decreto legislativo di cui al 

comma 1 e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2025”; 
3. di dare atto che le concessioni in essere per l’occupazione del suolo pubblico (con termine temporale di va-

lidità, anche a seguito di proroghe, al 31.12.2024) rilasciate alle attività di pubblico esercizio, nonché le 

concessioni per l’occupazione del suolo pubblico rilasciate alle attività artigianali alimentari, per 

l’emergenza Covid-19, sono prorogate d’ufficio fino al 31 dicembre 2025, senza necessità di comunica-
zione di prosecuzione dell’occupazione da parte degli esercenti, salvo disdetta espressa dell’interessato da 

presentare al Comune. 
4. di trasmettere la presente deliberazione al VI Settore – Servizio Pianificazione e Sviluppo - per l'esecuzio-

ne delle indicazioni operativo-gestionali contenute nel presente atto; 

5. di garantire la massima diffusione del presente atto; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di procedere per le motivazioni richiamate in premessa. 



 
 

 

 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso: 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Iolanda Farina 
 
Il Responsabile VI SETTORE - SERVIZI DI PIANIFICAZIONE E SVILUPPO. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
VI SETTORE - SERVIZI DI PIANIFICAZIONE E SVILUPPO 

f.to MASSIMO SULANO / Intesi Group S.p.A. 
 

 
 

  
PARERI DI REGOLARITÁ  CONTABILE 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato) 

 
 

          
 
 
                                     IL RESPONABILE DEL SETTORE 

   F.to GISELLA VACCARO / ArubaPEC S.p.A. 

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente. 

 Il Sindaco/Assessore 

f.to  

 


